CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2026
Confere o título de “Cidadão
Araraquarense” ao Senhor Glauco
Peter Alvarez Guimarães.

Art. 1º Fica conferido, nos termos do artigo 1º, alínea “a”, do Decreto Legislativo nº
777, de 06 de dezembro de 2011, o título de “Cidadão Araraquarense” ao Senhor
Glauco Peter Alvarez Guimarães, em reconhecimento, aos serviços prestados ao
setor público e ao fortalecimento das políticas fiscais e administrativas do país.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta de dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de fevereiro de 2026.

GEANI TREVISÓLI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

A
N

I T
R

E
V

IS
Ó

LI
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
3/

20
26

/1
61

2/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 W
84

0-
55

U
8-

37
W

5-
S

M
43

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade homenagear
o Senhor Glauco Peter Alvarez Guimarães, em reconhecimento à sua destacada
trajetória de vida, à sua sólida atuação no serviço público e à relevante contribuição
prestada à administração pública brasileira, especialmente na área fiscal e tributária.

Nascido em 10 de janeiro de 1969, na cidade de Votuporanga – SP, Glauco
Peter Alvarez Guimarães teve origem em um lar humilde, pautado por valores de
honestidade, trabalho e dedicação. Desde a juventude, conciliou estudos e atividades
profissionais, inicialmente ligadas à agricultura e pecuária, e, posteriormente, no meio
urbano, experiências que moldaram sua ética profissional e senso de
responsabilidade.

Ingressou na Caixa Econômica Federal em 1989, onde exerceu funções de
liderança, incluindo o cargo de gerente, atuando em Ribeirão Preto e Pradópolis. Em
1997, iniciou sua carreira na Receita Federal do Brasil, tornando-se Auditor e,
posteriormente, Delegado da Receita Federal, função exercida nos períodos de 2001
a 2008, 2015 a 2019 e novamente desde julho de 2022 até a presente data, na cidade
de Ribeirão Preto.

Possui ampla formação acadêmica, sendo graduado em Administração de
Empresas (1990) e Ciências Contábeis (1991) pela Fundação Educacional de
Votuporanga – FEV, graduado em Direito pela UNIP (2003) e especialista em Direito
Tributário pela UNIDERP. Exerceu ainda funções estratégicas de grande relevância
institucional, como Coordenador-Geral de Cooperação Fiscal e Integração (2010 e
2011), além de representar a Receita Federal do Brasil no Conselho Nacional de
Política Fazendária – Confaz e na Comissão Técnica Permanente do ICMS –
COTEPE/ICMS.

Paralelamente à carreira pública, destacou-se como professor universitário
na Uniseb/Estácio, de 2005 a 2023, lecionando nas áreas de Direito e Contabilidade,
bem como instrutor da ESAF, contribuindo para a formação de auditores e analistas
da Receita Federal. Desde 2020, atua como membro da Comissão de Avaliação de
Candidatos ao Cargo de Delegado da Oitava Região Fiscal.

A trajetória do Senhor Glauco Peter Alvarez Guimarães é marcada pelo
mérito, pela ética, pela valorização da educação e pelo compromisso com o interesse
público, reunindo atributos que justificam, de forma inequívoca, a concessão do título
de “Cidadão Araraquarense”, como reconhecimento por sua contribuição institucional
e exemplo de dedicação ao serviço público.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de fevereiro de 2026.

GEANI TREVISÓLI D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

A
N

I T
R

E
V

IS
Ó

LI
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
3/

20
26

/1
61

2/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 W
84

0-
55

U
8-

37
W

5-
S

M
43

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=W84055U837W5SM43 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: W840-55U8-37W5-SM43

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: G
E

A
N

I T
R

E
V

IS
Ó

LI
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 1
3/

20
26

/1
61

2/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 W
84

0-
55

U
8-

37
W

5-
S

M
43

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=W84055U837W5SM43
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=W84055U837W5SM43
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W84055U837W5SM43
		2026-02-06T17:37:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura